'i.t '“,:.".,'.,-.--.l‘"
MINISTERUL MEDIULUI EEL A

ROMANIA
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Mehedinti

..............................

COMUNA GOGOSU
Comuna Gogosu, sat Gogosu, judetul Mehedinti

Va inaintam alaturat Autorizatia de mediu nr.9 din 14.03.2018, pentru desfasurarea
activitaii:

Pozitie |
God Denumire activitate ~ |\nexa 1| Cod Denumire activitate
CAEN CAEN Rev. 2 din OM | CAEN CAEN Rev.1
Rev.2 2y 1798/20| Rev.1 navi
| 07
3700 |Colectarea si epurarea apelor| 276 9001 |Colectarea si tratarea apelor
uzate uzate

la punctul de lucru situat i

4ntravilan/extravilan comuna Gogosu, sat Balta Verde, judetul
Mehedinti. SENMEHEDEOEN
) /ST NN
f:'f'ﬂ}“ i \
[...]
3. Se vor respecta conditiile impuse prin Avizul custodelui ariei naturale protejate

WWF nr.53/29.11.2017 si SOR r.11882 din 29.11.2017

x. Titularul are obligatia sa notifice Agentia pentru Protectia Mediului

Mehedinti, in urmatoarele situatii :

e modificarea conditiilor care au stat la baza emiterii prezentei autorizatii
(actele de reglementare) ;

e in cazul in care intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii
aultorizatiei;

e in situatia in care urmeaza sa se deruleze o procedura de: vanzare a
pachetului majoritar de actiuni, vanzare de acftive, fuziune, divizare,
concesionare ori in alte situatii care implica schimbarea titularului activitatii,
precum si in caz de: dizolvare urmata de lichidare, lichidare, faliment,
incetarea activitatii

Titularul de activitate este obligat sa respecte in integralitate prevederile

urmatoarelor acte normative:

1. Legea Nr. 226 din 15 iulie 2013 privind aprobarea Ordonantei de urgenta a
Guvernului nr. 164/2008 pentru modificarea si completarea Ordonantei de
urgenta a Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului;

2. H.G. nr. 352/2005 privind modificarea si completarea H.G. nr.188/2002 pentru
aprobarea unor norme privind conditiile de descarcare in mediul acvatic a apelor
uzate;

3. Legea nr. 211/2011 privind regimul deseurilor, modificata si completatda de OUG

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MEHEDINTI

Str.Biile Romane, Nr.3, Loc.Dr.Tr.Severin, Cod 220234
E-mail:office@apmmbh.anpm.ro; Tel.0252/320396; Fax.0252/306018




68/18.10.2016;

4. H.G.nr.856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si aprobarea listei
cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase;

5. H.G. nr. 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe
teritoriul Romaniei;

6. STAS 10009-2017: Acustica urbana. Limite admisibile ale nivelului de zgomot
urban;

7. Legea 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deseurilor
de ambalaje, modificata si completata de OUG 38/2016;

8. Ordinul nr.794/2012 privind procedura de raportare a datelor referitoare la
ambalaje si deseurile de ambalaje

9. Ordinul nr.119 din 2014 al Ministerului Sanatatii — pentru aprobarea Normelor de
igiena si sanatate publica privind mediul de viata al populatiei.

10.0.U.G. nr. 68/2007 privind raspunderea de mediu cu referire la prevenirea si
repararea prejudiciului asupra mediului aprobatd prin Legea nr. 19/2008,
modificata si completata prin OUG nr.15/2009;

11.0rdin MMGA si MAPDR nr.344/708/2004, modificat si completat cu OM 27/2007,
pentru aprobarea normelor tehnice privind protectia mediului si in special a
solurilor, cand se utilizeaza namolurile de epurare in agricultura.

in situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie,
titularul are obligatia sa se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in
vigoare, ce modifica, completeaza sau abroga actele normative vechi.

Cu minim 45 de zile inaite de expirare, aveti obligatia sa depuneti solicitarea
pentru obtinerea unei noi autorizatii de mediu.

Revizuirea autorizatiei de mediu se realizeaza ori de cate ori exista o schimbare
de fond a datelor care au stat la baza emiterii ei .

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneaza
conform prevederilor legale in vigoare.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei
autorizatii se solutioneaza de instantele de contencios administrativ
competente, potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificata
si completata prin Legea nr. 262/2007.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii
competente pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime
titularului activitatii.

l. Activitatea autorizata

Cod CAEN Capacitate maxima
Rev.2 Activitate proiectata S
3700 Colectarea si epurarea apelor uzate Quzimax=170 Mc/zi

» Obiectivul se Tncadreaza in categoria “infrastructura pentru gospodarirea
resurselor de apa” si indeplineste functiunea de serviciu public pentru
colectarea apelor uzate menajere de la consumatorii de pe raza localitatii
Balta Verde, transportul prin reteaua de canalizare la statia de epurare ape
uzate menajere si epurarea apelor uzate menajere in statia de epurare. Apele
rezultate in urma procesului de epurare sunt evacuate in curs de suprafata,
emisar pr.Blahnita;

Str.B#ile Romane, Nr.3, Loc.Dr.Tr.Severin, Cod 220234

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MEHEDINTI
E-mail:office@apmmh.anpm.ro; Tel.0252/320396; Fax.0252/306018



> Amplasamentul obiectivului se afla pe terenul apartinand domeniului public al

comunei Gogosu, reteaua de canalizare fiind situatd in intravilan, in zona
locuitd, iar statia de epurare in extravilanul localitatii Balta Vedre, la distanta
de cca. 130m de zona locuita.

1. Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)

>

Reteaua de canalizare — apele uzate menajere preluate de la caminele de
inspectie (de bransament) sunt transportate prin conducta de bransament
pana la reteaua de canalizare (colectorul principal) realizata din tuburi PVC-
KG, SN4, cu D315mm si D250mm cu urmatoarele caracteristici:

- Lungimea retelei este de 14,563 km,

- Pe reteaua de canalizare sunt prevazute 392 camine de vizitare;

- Reteaua de canalizare subtraverseaza DN 56C in 3 puncte;

- Pe reteaua de canalizare sunt amplasate un numar de 6 statii de pompare

ape uzate,

Conducte de refulare de la statiile de pompare cu o lungime de 2385m;
Statle de epurare finald de tip mecano-biologica ECOPUR _MBBR cu
capacitate nominala de 130 mc/zi (debit mediu) si capacitate maxima de
170mc/zi, modulara, calculatd pentru o populatie echivalentd de de 1314 le.
compusa din;

- Unitate de tratare mecanica,

- Unitate de tratare biologica,

- Unitate de dezinfectie,

- Unitate de deshidratare namol,
- Cabina echipamente,

Retele tehnologice in incinta, instalatii electrice,
Platforma betonata pentru containere cu echipamente si utilaje,
platforma betonatd pentru sacii cu namol, bazin din beton

pentru omogenizare,

menajere,

Bransament apa,
Amenajare drum de acces si platforma la statia de epurare

imprejmuire

egalizare si

pompare ape uzate

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de
depozitare, cantitati

s : Natura AAas b Mod de
Tip | Denumire |Mc2driCantitat) -y | chimica; |Pestinalie/igepositarpericulozitate
e : compozitie HeAars e
Materie Ape uzate Altele 170 Mc/zi |CBOS5, CCO- | Apele uzate | Nu este In cazul
prima menajere Cr, materiiin| menajere cazul gestionarii
colectate de e suspensie, |sunt epurate necorespunza
raza localitatii TN, TP, pH | in vederea toare a apelor
Balta Verde asigurarii uzate
parametrilor menajere,
optimi, acestea pot
conform duce la
NTPA 001, poluarea
pentru apelor de
deversarea suprafata
Jor in efluent

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MEHEDINTI
Str.Baile Romane, Nr.3, Loc.Dr.Tr.Severin, Cod 220234
E-mail:office@apmmh.anpm.ro; Tel.0252/320396; Fax.0252/306018




Materii | Clorura de fier |Substa| 4,2 litri/zi FeCl; Substante | in spatiu [Nociv in caz
auxiliare (FeCly) nte chimice special |de inghitire,
chimice folosite |amenajat,[provoaca
pentru inchis, in |ritarea pielii
reducerea [ambalajul
fosforului | original
total la
statiile de
epurare
Materii | Polielectrolit |Substa 3 kg/lund [ Polimeri Substantd | in spatiu [Se va evita
auxiliare nte solubili in apa| utilizatd special (contactul cu
chimice pentru  |amenajat,|pielea sau
ingrosare si | inchis, Tn (ochii
deshidratare |ambalajul
a namolului | initial
rezultat in
urma epurarii
apelor uzate
menajere
3. Utilitati - apa, canalizare, energie
Tip utilitate Descriere Cantitate um
Apa Este asigurata prin racordare la sistemul 5 Metri
centralizat de alimentare cu apa cubi/luna
Energie |Alimentarea cu energie electricd a statiei Pi=21 Kw
electrica de epurare este facuta din postul de
transformare indicat de proprietarul
retelei de distributie a energiei electrice
care asigura puterea necesara de
functionare
Energie Pentru statiile de pompare ape uzate kW
electricd | menajere (6 buc.) aflate pe reteaua de Pi=33,6
canalizare asigurarea cu energie
electrica se face de la reteua de joasd
tensiune a localitatii, direct de la stalpul
de iluminat public

4.Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii

> Activitatea desfasurata de titular consta in colectarea apelor uzate menajere
rezultate de la consumatorii de apa potabild, transportarea acestora prin
intermediul retelei de canalizare la statia de epurare, epurarea apelor uzate
print-un proces tehnologic si evacuarea apelor astfel epurate in emisarul
natural din apropiere (paraul Blahnita)

> Pentru epurarea apelor uzate menajere s-a propus ca solutie tehnica metada
de epurare tip ECOPUR _ MBBR cu biofilm fixat pe suport plutitor si
defosforizare pe cale chimica

> Tipurile de procedee de epurare folosite in cadrul statiei de epurare sunt
urmatoarele:

Epurarea mecanica: are drept scop reducerea si indepartarea din apele
reziduale a poluantilor minerali si organici aflati in suspensie. Apele
reziduale sunt trecute succesiv prin gratare pentru retinerea
macrosuspensiilor, desnisipatoare pentru indepartarea suspensiilor
minerale cu greutate specifica mare si decantare pentru restul suspensiilor,
in special cele organice;

Epurare biologica: asigura retinerea din apele uzate a substantelor :
azot, fosfor, detergenti, anumite metale grele si unele substante refractare.
Epurarea biologica se desfasoara, in principal, dupa tipul procesului

Gy

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MEHEDINTI
Str.Bdile Romane, Nr.3, Loc.Dr.Tr.Severin, Cod 220234
E-mail:office@apmmh.anpm.ro; Tel.0252/320396; Fax.0252/306018




oxidativ aerob. In sistemul avansat de epurare MBBR, coloniile de bacterii
fixate pe purtatorii plutitori sunt mult mai eficiente datorita faptului ca ele nu
pot fi evacate ca in cazul epurérii cu namol activ. In camera de aerare
plutesc liber in apa uzata biolfilme cu suprafatd mare de aderenta pe care
se prind colonii de bacterii care realizeaza procesele biologice de epurare.
Unitatea de dezinfectie: apa decantatd, curata, este evacuata prin partea
superioard a reactorului si trece prin procesul de dezinfectie cu raze
ultraviolete, inainte ca pompa de evacuare sa o deverseze in efluent,
Deshidratarea namolului: namolul excedentar este condus la sistemul de
deshidratare cu filtru presa. Namolul in exces este depozitat in bazinul de
ingrosare si cu ajutorul unui mixer si al unui sistem de dozare ploielectrolit,
se ingroasa treptat pentru eliminarea apei. Dupa procesul de ingrosare a
namolului in urma caruia o mare parte din cantitatea de apa continuta este
eliminatd, namolul este trecut cu ajutorul unei pompe in unitatea de
deshidratare cu saci.

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfisoard activitatea, in
interiorul ariilor naturale protejate
» Conform punctului de vedere nr.591/01.08.2017 exprimat de Biroul CFM din

cadrul APM Mehedinti perimetrul in care se va desfasura activitatea se afla in
perimetrul delimitat de al ariei de protectie speciala avifaunistica ROSPA0011
— Blahnita. De asemenea amplasamentul statie de epurare este in vecinatatea
perimetrului ariei speciale de conservare Jiana — ROSCI0306.

5. Produsele si subprodusele obtinute

Tip Denumire !
produs/subprodus produs/subprodus gantte o ResHNaHS
Alte produse Apa epurata 170 Mc/zi Apa epurata se va
deversa in emisarul
natural paraul Blahnita
Subprodus Namol 48 Mc/an | Valorificare in agriculturd
sau eliminare

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati
- Nu este cazul.

7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfagoara pe
amplasament, dar nu infra pe procedura de autorizare)
- Nu este cazul.

8. Programul de functionare

- Reteaua de canalizare cu statie de epurare ape uzate menajere are regim
permanent; 24 ore/zi, 7 zile/saptamana, 365 zile/an.

- La data emiterii autorizatiei de mediu statia de epurare nu functioneaza datorita
lipsei bransamentelor necesare pentru asigurarea unui volum de apa uzata constant.

Il. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor
in mediu, din dotare (pe factori de mediu)

> Nu este cazul

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MEHEDINT1
Str.Baile Romane, Nr.3, Loc.Dr.Tr.Severin, Cod 220234
E-mail:office@apmmh.anpm.ro; Tel.0252/320396; Fax.0252/306018




Alte surse de poluare

» Nu este cazul

Apa

Pretratare ape pe amplasament

» Nu este cazul

Tratare ape pe amplasament
> Statie de epurare de tip mecano — biologic ECOPUR — MBBR cu capacitatea

nominala de 130mc/zi (debit mediu) si cu o capacitate maxima de 170 mc/zi,
modulara, calculata pentru o populatie echivalenta de 1314 l.e.

Sol

» Pe amplasamentul statiei de epurare au fost executate platforme betonate
pentru containere cu echipamente si utilaje, pentru stocarea temporara a
sacilor de namol, bazin betonat pentru omogenizare, egalizare si pompare ape
uzate menajere, drum acces incinta statie si imprejmuire.

Alti factori de mediu (dupa caz)
> Nu este cazul.

2. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:
» Nu este cazul

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de
radiatii, admise la evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii

» Zgomot: se vor respecta valorile limita impuse de STAS 10009/2017

>

- limite admisibile ale nivelului de zgomot la limita spatiilor functionale , tabel
1, nr.crt.4: Incite industriale si spatii cu aactivitati asimilate activitatilor

industriale: Laeqr = 65 dB

Valori limita pentru aer in conditii de functionare normale
> Nu este cazul.

Alte conditii de functionare decéat cele normale:
» Nu este cazul

Concentratii maxime admise pentru apa tehnologica evacuata
Conform Autorizatiei de gospodarire a apelor nr.71 din 01.08.2017 valorile

limita de incarcare cu poluanti a apelor uzate evacuate, conform HG
nr.352/2005 care modifica si completeaza HG 188/2002, anexa nr.3, tabelul

nr.1 si Ordinul 31/2006.

Loc prelevare Natura apei Indicatorde | CMA UM
calitate
punct de prelevare probe al ape uzate menajere pH 6,5-8,5 unit pH
statiei de epurare
punct de prelevare probe al ape uzate menajere Materii Tn 60 mg/!
statiei de epurare suspensie

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MEHEDINTI
Str.Baile Romane, Nr.3, Loc.Dr.Tr.Severin, Cod 220234
E-mail:office@apmmbh.anpm.ro; Tel.0252/320396; Fax.0252/306018




punct de prelevare probe al ape uzate menajere ccocr 125 mg/l

statiei de epurare

punct de prelevare brobe al I ;pe uza_lte menajere CBO5 25 mg/l
statiei de epurare

punct de prelevare probe ai ape uzate menajere Fosfor total 1 mg/l
statiei de epurare

punct de prelevare probe al ape uzate menajere Azot 2 mg/l
statiei de epurare amoniacal (N-

NH4)

punct de prelevare probe al ape uzate menajere Substante 20 mg/l

statiei de epurare eXt;aoTSE:E cu
organici

punct de prelevare probe al ape uzate menajere Detergenti 0,5 mg/|
statiei de epurare

punct de prelevare probe al ape uzate menajere | Reziduu filtrat| 2000 mg/|
statiei de epurare la 105°C

Concentratii maxime admise pentru apa subterana
> Nu este cazul.

Valori admise pentru sol
> Nu este cazul

lll. Monitorizarea mediului
1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, emisii de poluanti,
frecventa, modul de valorificare a rezultatelor

Monitorizarea aerului
> Nu este cazul

Monitorizarea apei

> Frecventa de determinare a indicatorilor de calitate a apei, enumerati la
capitolul Il, punctul 3, se va realiza lunar cu laborator acreditat, de catre
beneficiar, in primul an de functionare a statiei de epurare;

» Dupa primul an de functionare frecventa de monitorizare va fi cea indicata in
autorizatia de gospodarire a apelor valabila.

Monitorizarea apei subterane
» Nu este cazul

Monitorizarea solului
» Nu este cazul

2. Datele ce vor fi raportate autoritatii pentru protectia mediului si periodicitatea
se regasesc la capitolul VII, in tabelul care centralizeaza toate obligatiile de
raportare ale titularului.